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بازار نفت در وضعیت نگران‌کنندهبازار نفت در وضعیت نگران‌کننده
تاثیرات منفی محاصره دریایی ایران توسط آمریکا بر بازار 

جهانی نفت بررسی شد

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

اگرچه قدرت متجاوز دریایی بتواند تسلیحات سنگین و قوی استفاده کند اما هنگامی 
که جنگ در عمق راهبردی قدرت خاکی باشد و به جنگ فرسایشی تبدیل شود، جنگی 
نامتقارن، آنگاه تسلیحات سنگین فایده ای ندارند جز تحمیل هزینه سنگین. پس از 
آن است که قدرت متجاوز دریایی می بیند که تسلیحات او بی فایده شده اند. بر این 

اساس قدرت های خاکی می توانند در دراز مدت قدرت های دریایی را شکست دهند.
کارل اشمیت در بحبوحه جنگ جهانی دوم، سال ۱۹۴۲، رساله ای نوشت با عنوان 
»سرزمین و دریا: تاملاتی بر تاریخ جهان«؛ همچون بسیاری از نظریات دیگر اشمیت 

این اثر بحثی در جغرافیای سیاسی است.

وز است دولت سرزمین محور بر قدرت دریا محور پیر

به‌قلم: آریا یونسی

بایدها و نبایدهای یک توافق

وکشی ترامپ و رفقا به دنبال گر
مذاکرات اسلام‌آباد با هدف کاهش تنش‌ها، بررسی امکان 
احیای توافقات پیشین و مدیریت بحران‌های جاری صورت 

گرفت.
با  که  بود  یکشنبه  بامداد    - جوان  خبرنگاران  باشگاه 
وجود حدود ۲۱ ساعت مذاکره و تلاش دیپلماتیک؛ زیاده 

خواهی‌های آمریکایی‌ها مانع رسیدن به توافق شد.
 مذاکرات میان ایران و ایالات متحده در اسلام‌آباد پاکستان، 
به‌عنوان یکی از تحولات مهم دیپلماتیک در سال‌های اخیر، 
بازتاب گسترده‌ای در سطوح منطقه‌ای و بین‌المللی داشته 
بررسی  تنش‌ها،  کاهش  هدف  با  که  مذاکرات  این  است. 
امکان احیای توافقات پیشین و مدیریت بحران‌های جاری 
صورت گرفت، نه‌تنها بر روابط دوجانبه تهران و واشنگتن 
تأثیر گذاشت، بلکه پیامد‌های قابل توجهی برای کشور‌های 
منطقه، بازار‌های جهانی و معادلات امنیتی به همراه داشت.

در نخستین واکنش‌ها پس از پایان این مذاکرات، هر ۲ 
طرف تلاش کردند فضای مثبتی از گفت‌و‌گو‌ها ترسیم کنند، 
هرچند جزئیات دقیق توافقات یا اختلافات به‌صورت کامل 
منتشر نشد، مقامات ایرانی بر »حفظ خطوط قرمز« و تأکید 
تأکید  توافق  هرگونه  پیش‌شرط  به‌عنوان  تحریم‌ها  رفع  بر 
کردند، در حالی که طرف آمریکایی نیز بر لزوم بازگشت ایران 
به تعهدات هسته‌ای و افزایش سطح شفافیت فعالیت‌های 

خود پافشاری داشت. 
همین اختلافات نشان داد که اگرچه مذاکرات به کاهش 
نسبی تنش کمک کرده، اما فاصله قابل توجهی تا دستیابی 
به یک توافق جامع وجود دارد. در سطح منطقه‌ای، برگزاری 
این مذاکرات در پاکستان خود حامل پیام‌های مهمی بود. 
برخی  میانجی در  اسلام‌آباد که همواره تلاش کرده نقش 
گفت‌و‌گو‌ها  این  میزبانی  با  کند،  ایفا  منطقه‌ای  منازعات 
جایگاه دیپلماتیک خود را تقویت کرد. این اقدام همچنین 
کاهش  به  منطقه  کشور‌های  برخی  تمایل  نشان‌دهنده 
تنش میان ایران و آمریکا و جلوگیری از گسترش بحران به 

کشور‌های همسایه بود. در همین راستا، برخی دولت‌های 
منطقه‌ای از این مذاکرات استقبال کردند و آن را گامی در 

جهت ثبات بیشتر خاورمیانه دانستند.
از سوی دیگر، واکنش کشور‌های رقیب منطقه‌ای ایران 
نیز قابل توجه بود. برخی از این کشور‌ها با احتیاط به نتایج 
مذاکرات نگاه کردند و نگران بودند که هرگونه توافق احتمالی 
میان تهران و واشنگتن، موازنه قدرت در منطقه را تغییر دهد. 
این نگرانی‌ها به‌ویژه در حوزه‌هایی مانند نفوذ منطقه‌ای ایران، 
برنامه‌های موشکی و حضور در کشور‌های دیگر نمود پیدا 
کرد؛ در داخل ایران، این مذاکرات با واکنش‌های متفاوتی 
مواجه شد.  برخی جریان‌های سیاسی آن را فرصتی برای 
کاهش فشار‌های اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم 
دانستند، در حالی که گروهی دیگر نسبت به نیت آمریکا 
ابراز تردید کردند و بر لزوم حفظ استقلال سیاسی و اقتصادی 
کشور تأکید داشتند. فضای رسانه‌ای نیز به‌طور گسترده به 
تحلیل این مذاکرات پرداخت و سناریو‌های مختلفی از آینده 
روابط ایران و آمریکا مطرح شد. در ایالات متحده نیز مذاکرات 
اسلام‌آباد بازتاب قابل توجهی داشت. برخی سیاستمداران از 
تلاش برای حل‌وفصل دیپلماتیک اختلافات حمایت کردند 
و آن را راهی برای جلوگیری از درگیری نظامی دانستند، در 
حالی که منتقدان بر این باور بودند که هرگونه امتیازدهی به 
ایران می‌تواند پیامد‌های منفی برای منافع آمریکا و متحدانش 

داشته باشد. 
این اختلاف دیدگاه‌ها نشان‌دهنده پیچیدگی تصمیم‌گیری 
از  یکی  است؛  ایران  قبال  در  آمریکا  خارجی  سیاست  در 
بازار‌های  بر  آن  تأثیر  مذاکرات،  این  پیامد‌های  مهم‌ترین 
جهانی، به‌ویژه بازار انرژی بود. انتشار اخبار مربوط به احتمال 
در  نوساناتی  باعث  آمریکا،  و  ایران  میان  تنش‌ها  کاهش 
قیمت نفت شد. برخی تحلیلگران معتقد بودند که در صورت 
دستیابی به توافق، امکان افزایش صادرات نفت ایران و در 
نتیجه تأثیرگذاری بر عرضه جهانی وجود دارد. این موضوع 

و  دارد  زیادی  اهمیت  انرژی  برای کشور‌های مصرف‌کننده 
می‌تواند بر روند‌های اقتصادی جهانی تأثیر بگذارد.

از منظر امنیتی، مذاکرات اسلام‌آباد تا حدی از نگرانی‌ها 
درباره احتمال تشدید تنش‌های نظامی کاست. در ماه‌های 
تنش‌ها  افزایش  از  نشانه‌ها  برخی  مذاکرات،  این  از  پیش 
در منطقه دیده می‌شد، اما آغاز گفت‌و‌گو‌ها امید‌ها را برای 
حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات افزایش داد. با این حال، 
کارشناسان تأکید می‌کنند که تداوم این روند نیازمند اراده 
مدیریت  همچنین  و  طرف  دو  هر  سوی  از  قوی  سیاسی 

اختلافات عمیق موجود است.
در حوزه دیپلماسی بین‌المللی، این مذاکرات نشان داد که 
همچنان امکان گفت‌و‌گو میان ایران و آمریکا وجود دارد، 
حتی در شرایطی که روابط ۲ کشور در پایین‌ترین سطح قرار 
دارد. این امر می‌تواند الگویی برای سایر بحران‌های بین‌المللی 
باشد و نشان دهد که دیپلماسی همچنان یکی از ابزار‌های 

اصلی برای حل‌وفصل اختلافات است.
توجه  قابل  همچنان  پیش‌رو  چالش‌های  حال،  این  با 
هستند. موضوعاتی مانند برنامه هسته‌ای ایران، تحریم‌های 
اقتصادی، مسائل منطقه‌ای و اعتماد متقابل، از جمله موانعی 
هستند که می‌توانند روند مذاکرات را پیچیده کنند. علاوه بر 
این، تغییرات در فضای سیاسی داخلی هر یک از دو کشور 
نیز می‌تواند بر مسیر گفت‌و‌گو‌ها تأثیر بگذارد. در مجموع، 
مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام‌آباد را می‌توان گامی مهم 
اما ابتدایی در مسیر کاهش تنش‌ها دانست. این مذاکرات 
اگرچه به‌تنهایی قادر به حل تمامی اختلافات نیست، اما 
می‌تواند زمینه‌ساز گفت‌وگوهای بیشتر و ایجاد اعتماد نسبی 

میان دو طرف باشد. 
آینده این روند به عوامل متعددی بستگی دارد، از جمله 
همچنین  و  بین‌المللی  و  منطقه‌ای  شرایط  سیاسی،  اراده 
نقاط  به  رسیدن  و  اختلافات  مدیریت  در  طرفین  توانایی 
مشترک. نکته قابل توجه در مورد این مذاکرات این بود که 

آمریکا در آن جدی نبود؛ یک دلال، یک داماد و یک املاکی 
در این مذاکرات شرکت کرده بودند؛ چیزی که نشان می‌دهد 
آمریکایی‌ها مذاکرات را جدی نگرفته‌اند, هرچند بعد از این 
مذاکرات بود که ترامپ اعلام کرد به سمت تنگهن حرکت 
خواهد کرد تا آن را باز کند؛ تنگه که قبل از ماجراجویی ترامپ 
و رفقایش باز بود. اما شاید خیلی‌ها بپرسند که چرا میزبان 
مذاکرات  میزبان  پاکستان  اکنون  بود؛  پاکستان  مذاکرات 
میان بزرگ‌ترین اقتصاد جهان و یکی از مهم‌ترین کشور‌های 
خاورمیانه است. همین تصویر، جایگاه آن را به‌عنوان یک 

بازیگر جدی دیپلماتیک تقویت می‌کند.
اگر مذاکرات صد در صد شکست بخورد، پاکستان همچنان 
اعتبار بیشتری کسب کرده و روابط خود را با هر دو طرف 
تقویت کرده است. اما اگر موفق شود چارچوبی پایدار میان 
دو کشور ایجاد کند، این دستاورد می‌تواند یکی از مهم‌ترین 
میانجی‌گری‌های منطقه در سال‌های اخیر باشد و جایگاه 
بین‌المللی اسلام‌آباد را به‌طور چشمگیری ارتقا دهد. پاسخ 
مثبت هم‌زمان واشنگتن و تهران به دعوت اسلام‌آباد نشان 
به لحظه‌ای  پاکستان سرانجام  داد که دیپلماسی صبورانه 

رسیده که سال‌ها برای آن آماده شده بود.

پزشکیان در گفت‌ وگوی تلفنی با مکرون:
تهدید تنگه هرمز پیامدهای گسترده برای جهان خواهد داشت

رئیس‌جمهور با اشاره به تهدید اخیر رئیس جمهور آمریکا درباره تنگه هرمز 
تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره در پی تأمین امنیت پایدار برای عبور 
و مرور کشتی‌ها در این گذرگاه راهبردی بوده و هرگونه تهدید علیه امنیت این 
منطقه، تبعات گسترده‌ای برای تجارت جهانی به همراه خواهد داشت. در 
عین حال، ایران برای مواجهه با هر سناریویی در چارچوب منافع ملی خود، از 

آمادگی کامل برخوردار است.
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، در گفت‌وگوی تلفنی مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور جمهوری اسلامی ایران و امانوئل مکرون رئیس جمهور 
موضوع  و  آباد  اسلام  مذاکرات  روند  منطقه‌ای،  تحولات  آخرین  فرانسه، 

آتش‌بس مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در  انجام‌شده  مذاکرات  روند  به  اشاره  با  این گفت‌وگو  در  رئیس‌جمهور 
مذاکره‌کننده جمهوری  تیم  نیت  و حسن  بر جدیت  پاکستان،  اسلام‌آباد 
اسلامی ایران برای دستیابی به توافقی پایدار تأکید کرد و اظهار داشت: علیرغم 
حصول تفاهم‌های کارشناسی میان طرف‌ها، زیاده‌خواهی و عدم اراده سیاسی 

مقامات ارشد آمریکا مانع از نهایی شدن توافق شده است.
پزشکیان با تأکید بر ضرورت پایبندی به اصول و قواعد بین‌المللی تصریح 
کرد: جمهوری اسلامی ایران صرفاً در چارچوب قوانین و مقررات بین‌المللی و 
با هدف صیانت از حقوق ملت ایران، آمادگی ادامه گفت‌وگوها را دارد و اروپا 
می‌تواند با ایفای نقشی سازنده، آمریکا را به رعایت این چارچوب‌ها ترغیب 
کند. رئیس جمهور با بیان اینکه سیاست اصولی ایران مبتنی بر تقویت صلح، 
ثبات و امنیت منطقه‌ای و توسعه تعاملات سازنده با همسایگان است، افزود: 
رویکردهای مبتنی بر تهدید، فشار و اقدام نظامی نه‌تنها راهگشا نیست، بلکه 
بر پیچیدگی مسائل می‌افزاید و مشکلات خودساخته طرف آمریکایی را تشدید 
خواهد کرد. جمهوری اسلامی ایران دیپلماسی را مسیر مطلوب حل‌وفصل 
اختلافات می‌داند و با حفظ عزت و اقتدار ملی، آمادگی خود را برای گفت‌وگو 

در چارچوب‌های حقوقی اعلام می‌کند.
پزشکیان همچنین با اشاره به تهدید اخیر رئیس جمهور آمریکا درباره تنگه 
هرمز، تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره در پی تأمین امنیت پایدار 
برای عبور و مرور کشتی‌ها در این گذرگاه راهبردی بوده و هرگونه تهدید علیه 
امنیت این منطقه، تبعات گسترده‌ای برای تجارت جهانی به همراه خواهد 
داشت. در عین حال، ایران برای مواجهه با هر سناریویی در چارچوب منافع 

ملی خود، از آمادگی کامل برخوردار است.
موضوع  به  اشاره  با  خود،  سخنان  از  دیگری  بخش  در  جمهور  رئیس 
آتش‌بس و نقض عهد طرف مقابل در توافق اولیه خاطرنشان کرد: شروط 
جمهوری اسلامی ایران در این زمینه به‌صورت شفاف اعلام شده و برخلاف 
برخی ادعاها، این ایران بوده که بر اجرای دقیق تعهدات تأکید داشته است؛ 

موضوعی که مقامات پاکستانی نیز بر آن اذعان دارند.
اسلامی  جمهوری  کرد:  تصریح  نیز  هسته‌ای  پرونده  درباره  پزشکیان 
ایران پیش‌تر نیز با کشورهای اروپایی به توافقات مشخصی دست یافته و 
خارج  اقدام  به‌دنبال  هیچ‌گاه  ایران  است.  روشن  کاملاً  آن  چارچوب‌های 
از مقررات بین‌المللی نبوده و همچنان آمادگی دارد مذاکرات را در همان 
چارچوب ادامه دهد. رئیس جمهور با تأکید بر رد هرگونه استاندارد دوگانه در 
برخورد با مسائل بین‌المللی از سوی ایران ، خواستار حل‌وفصل موضوعات بر 
اساس عدالت و قواعد شناخته‌شده جهانی شد و نقش‌آفرینی فعال‌تر اروپا در 

این مسیر را ضروری دانست.
به  اشاره  با  وگو  گفت‌  این  در  نیز  فرانسه  رئیس‌جمهور  مکرون  امانوئل 
رایزنی‌های خود با رئیس‌جمهور آمریکا، بر ضرورت گنجاندن موضوع لبنان در 
چارچوب توافق اولیه آتش‌بس تأکید کرد و دیدگاه‌های خود را درباره پرونده 

هسته‌ای ایران و تحولات مرتبط با رژیم حقوقی تنگه هرمز مطرح ساخت.

اخبار

اساسی  کالاهای  سخنگوی دولت گفت: در حال حاضر هیچ کمبودی در 
از جمله برنج، روغن، گوشت قرمز، گوشت سفید و تخم‌مرغ وجود ندارد که 

نشان‌دهنده مدیریت مناسب در شرایط جنگی است.
به گزارش برنا، فاطمه مهاجرانی در گزارشی تلویزیونی به موضوع مذاکرات اخیر 
در اسلام‌آباد اشاره کرد و گفت: در روزهای گذشته، اظهارات رئیس‌جمهوری و 
وزیر امور خارجه نشان داد در صورت کنار گذاشتن تمامیت‌خواهی از سوی 
دولت آمریکا و احترام به حقوق مردم ایران، راه‌هایی برای گشایش وجود دارد. ما 
در طول سال‌ها تجربه کرده‌ایم که حسن نیت، حسن نیت می‌آفریند و دشمنی، 
دشمنی به بار می‌آورد. وی افزود: وزیر امور خارجه اعلام کرده است که با 
حسن نیت وارد مذاکرات شدیم، اما اعتمادی وجود نداشت و با زیاده‌خواهی‌ها 
و تغییر مداوم اهداف و تهدیدها مواجه شدیم. با این حال، بدیهی است که از 

حقوق مردم خود دست نخواهیم کشید. مهاجرانی تأکید کرد: رژیم صهیونیستی 
و آمریکا در این مدت باوجود وارد آمدن خسارات و داغ‌های فراوان، به اهداف 
طراحی‌شده خود دست نیافتند و ما همچنان با قدرت از حقوق ملت دفاع 
خواهیم کرد. مهاجرانی به بازدیدهای رئیس‌جمهوری از وزارتخانه‌های کشاورزی، 
صمت، نفت و نیرو اشاره کرد و افزود: یکی از مهم‌ترین دستاوردها در این مدت، 
وفور کالا در فروشگاه‌ها بوده که حاصل تلاش وزارت جهاد کشاورزی و همکاری 
سایر دستگاه‌ها در تأمین و توزیع است. وی تصریح کرد: در حال حاضر هیچ 
کمبودی در کالاهای اساسی از جمله برنج، روغن، گوشت قرمز، گوشت سفید 
و تخم‌مرغ وجود ندارد و این موضوع نشان‌دهنده مدیریت مناسب در شرایط 
جنگی است. سخنگوی دولت ادامه داد: وزارت صنعت، معدن و تجارت با وجود 
آسیب به برخی شهرک‌های صنعتی، توانست جریان تولید و اشتغال را پایدار 

نگه دارد و کارفرمایان و کارگران با ایستادگی خود نقش مهمی در این زمینه ایفا 
کردند. وی درباره عملکرد صنعت نفت، گفت: با وجود حملات متعدد به این 
حوزه، از جمله پارس جنوبی، هیچ مشکلی در تأمین گاز خانگی و بنزین ایجاد 
نشد که نتیجه تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان این صنعت است. مهاجرانی به 
اقدامات وزارت ارتباطات اشاره کرد و گفت: پایداری شبکه‌های ارتباطی حفظ 
شده است؛ با وجود آسیب به بیش از ۵۰۰ سایت ارتباطی و ۱۵ مرکز مخابراتی، 
عملیات بازیابی انجام شد و امنیت سایبری کشور نیز با موفقیت حفظ شده 
است. همچنین شبکه پستی با ارائه بیش از ۱۳ میلیون خدمت همچنان فعال 
است. سخنگوی دولت همچنین با تأکید بر استمرار حضور مردم در صحنه، 
گفت: این حضور نشان‌دهنده پایداری ملت ایران در مسیر اهداف ملی است و 

امید می‌رود این همراهی همچنان ادامه یابد.

سخنگوی دولت:
با حسن نیت وارد مذاکرات شدیم، اما اعتمادی وجود نداشت

شرح در صفحه 3

کالبدشکافی پیامدهای انسانی جنگ40روزه

از آتش تا آتش‌بس
در حالی که دیپلمات‌ها در اسلام‌آباد برای تثبیت آتش‌بس و ورود به توافقی موثر 
وارد گفت‌وگو شده‌اند، ابعاد واقعی جنگ چهل‌روزه تازه آشکار می‌شود. تخریب گسترده 
صدها  مرگ  و  حیاتی  زیرساخت‌های  به  آسیب  خرد،  اقتصادهای  فروپاشی  مسکن، 
غیرنظامی نشان می‌دهد که مذاکره تنها پایان درگیری نظامی است؛ جامعه‌ای که از 
دل جنگ بیرون آمده با بحرانی عمیق‌تر در حوزه بازسازی اجتماعی، اقتصادی و انسانی 

روبه‌روست.
صبح ۲۲ فروردین ۱۴۰۵، در اسلام‌آباد دیپلمات‌ها پشت میز مذاکره نشستند؛ اما آنچه 
درباره‌اش مذاکره شد، صرفاً یک منازعه نظامی نیست. پشت میزها، سایه چهل روزی 
ایستاده است که در آن نه‌تنها شهرها، بلکه لایه‌های عمیق زندگی اجتماعی یک کشور 
شکافته شد. جنگی که از ۹ اسفند ۱۴۰۴ آغاز شد و در ۱۹ فروردین با آتش‌بس متوقف 

شد، در ظاهر پایان یافته است. اما در واقعیت، پیامدهای آن تازه آغاز شده‌اند.
آنچه باقی مانده مجموعه‌ای از اعداد است؛ اما هر عدد در حقیقت نشانه شکسته شدن 

یک سازوکار حیاتی در جامعه است.
بیش از ۱۱۷ هزار ساختمان در جریان حملات آسیب دیده یا تخریب شده‌اند. در ادبیات 
جنگ، تخریب ساختمان‌ها معمولاً به عنوان خسارت زیرساختی طبقه‌بندی می‌شود؛ اما 

در علوم اجتماعی، خانه تنها یک سازه نیست. خانه مرز میان امنیت و ناامنی است.
وقتی خانه‌ها فرو می‌ریزند، تنها دیوارها نیستند که از میان می‌روند؛ مفهوم »پناه« از 
بین می‌رود. خانواده‌هایی که شب‌ها در اتاق‌هایی می‌خوابیدند که برایشان نماد ثبات 
بود، ناگهان با تجربه‌ای مواجه می‌شوند که جامعه‌شناسان از آن با عنوان »بی‌خانمانی 

جنگی« یاد می‌کنند.

  هرمز
جنگ و

مذاکره

وقتی موسیقی
جانش را

وسط گذاشت

تیمی که می‌تواند کل 
جام‌جهانی را به هم 

بریزد!
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سه ضلعی تقابل
ایران و آمریکا

روی پل، کنار ریل
پای دکل

ایران و یک سناریوی نادر در
تاریخ معاصر


